PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /2015

Autor: Vereador Ricardinho Lima

Concede o Titulo de Cidadão Caçapavense ao Pastor Carlito

Machado Paes.

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão  Caçapavense ao Pastor Carlito

Machado Paes.

Art. 2º  Entregar-se-á o diploma em Sessão Especial para esse fim convocado.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução do presente Decreto  Legislativo

correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento

vigente.

Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Plenário “ Vereador Fernando Navajas”, 23 de junho de 2015

Ricardinho Lima

Vereador – PRB

CARLITO MACHADO PAES

Pastor sênior da Primeira Igreja Batista em São José dos

Campos-SP e da Rede de Igrejas da Cidade (ministério de plantação de

novas igrejas da PIB em São José dos Campos), uma igreja que foi

iniciada em 1942, hoje com mais de 13.000 membros e 27 pastores

ordenados que trabalham em tempo integral.

Natural de Macaé-RJ, Nascido aos onze de abril de mil

novecentos e setenta. É casado com Leila Eunice Apse Paes e pai de

quatro filhos, vive em São José dos Campos desde 1997.

Tendo assumido a PIB em São Jose dos Campos no ano de

1997, como Pastor auxiliar, mas em 2000 tornando-se definitivo.

Iniciou em 2011 o projeto da “Igreja da cidade” na cidade de

Taubaté-SP, alcançando dez cidades, com templos e cultos regulares, e

em outras  quarenta cidades, com células(reuniões em casas), um total

de cinquenta cidades.

Iniciando em Caçapava no dia vinte e tres de maio de 2012,

contando com uma membresia atual de quatrocentos e cinquenta

pessoas e uma frequência semanal de mil e duzentas pessoas.

Bacharel e Mestre em Teologia, fundador do Ministério Propósitos

– Treinamento & Recursos, da Rede Inspire de Igrejas, que reúne mais

de 300 igrejas de várias denominações no Brasil, e fundador do Colégio

Inspire. Conferencista sobre liderança e autor de diversos livros – 15

 publicados pela Editora Inspire, dentre eles: “Família para Sempre”, e

quatro pela Editora Vida, dentre eles: “Igrejas que Prevalecem”.

Desde o ano de 2012, o Pastor Carlito Machado Paes tem

desenvolvido seu ministério nesta cidade, através da Igreja da Cidade

em Caçapava, treinando seus pastores e formando uma liderança sólida

nos princípios espirituais, sendo um instrumento para a restauração de

famílias de nossa cidade, fazendo assim juz ao nobre título de cidadão

Caçapavense concedido pela honrada Câmara Municipal de Caçapava.

JUSTIFICATIVA PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº       /2015

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de decreto legislativo pretende a concessão do título de
Cidadão caçapavense ao Pastor Carlito Machado Paes, Presidente da Primeira
Igreja Batista de São José dos Campos. O ilustre Pastor homenageado vem
desenvolvendo brilhante trabalho, com o objetivo de levar esperança às famílias das
diversas camadas sociais de nosso País.

Comprometido com os mais elevados valores morais e espirituais, o
homenageado é inegavelmente merecedor da honraria que ora prestamos. Através
da Primeira Igreja Batista de São José dos Campos tem levado muitas pessoas a
vencer dificuldades, ultrapassar obstáculos e alcançar sonhos.

Hoje após mais de 18 anos de ministério, à partir da cidade de São José dos
Campos, estado de São Paulo, onde iniciou sua jornada de vida cristã até atingir
mais de 40 cidades em nosso estado.

Iniciando também em Caçapava uma extensão da Igreja da Cidade, desde
2012, trazendo à nossa cidade uma mensagem de fé, esperança e salvação,
resgatando através da igreja centenas de pessoas e trazendo a muitas famílias de
nossa cidade uma oportunidade de viver o bem estar familiar.

Diante ao exposto solicito aos Nobres Pares a aprovação do presente
projeto de decreto legislativo, concedendo ao Pastor Carlito Machado Paes, o título
de Cidadão Caçapavense.

Plenário “Fernando Navajas”, 23 de junho de 2015

Ricardinho Lima

Vereador – PRB